1. Si un absent se présente par procureur, il est toujours censé absent pour juste cause, et il ne perd pas le droit de patronage.

2. La juridiction de celui qui conuoît de la liberté fidéicommissaire ne peut être déclinée à raison d'aucun privilège accordé aux villes, aux communautés, aux charges, ni à raison de la condition des personnes.

3-. *Ulpian au liv. 6 des Fidéicommissis.*

Si la liberté fidéicommissaire a été laissée purement à un esclave qui faisoit les affaires de son maître, l'empereur Marc a décidé dans un rescrit que la liberté ne devoit pas souffrir de retardement, qu'on devoit cependant nommer tout de suite des commissaires pour lui faire rendre compte. Voici les termes du rescrit : « Il paroît plus conforme à l'équité de donner sur le champ la liberté à Trophime, qui n'a pas été affranchi sous la condition de rendre ses comptes. Et il est contre l'humanité de retarder la liberté à cause des difficultés qui peuvent s'élever sur son administration. Mais dès que la liberté sera don-

36. *Idem lib. 16 Fideicommissorum.*

Neque infantes, neque furiosi, neque ab hostibus capti, neque hi quos religio, aut honestior causa, vel calamitas aliqua, vel major res familiaris, aut capitis famæve periculum, aut similis causa moretur, Rubriano senatusconsulto continentur : ac ne pupilli quidem, qui tutores non habent, aut eos habeant quos earum quæ causa delinet. Sed nec si hi data opera sui potestatem non faciunt, puto pupillis libertos eripi : quia et iniquum est, facio tutoris, qui forsitan solvendo non sit, pupillum damno adfici : et senatusconsulto non continetur alius quis, quam qui ex causa fideicommissi debet præstare libertatem. Quid ergo est ? Dasumiano senatusconsulto subvenitur his : quo cautum est de his, qui justa ex causa abessent, ut nec libertas impediatur, nec libertus eripiatur his qui fraude careant.

De infante, furioso, captivo, eo quem religio, aut alia justa causa moratur, pupillo,

§. 1. Si per procuratorem quis defendatur, semper justa ex causa abesse dicitur, nec libertus ei eripitur.

De eo qui per procuratorem defenditur.

§. 2. Nihil facit ad interpellendam jurisdictionem ejus qui de fideicommissa libertate cognoscit, privilegium cujusque vel civitatis, vel corporis, vel officii in quo quisque est, vel conditio personarum.

De jurisdictione non interpellanda.

3-. *Ulpianus lib. 6 Fideicommissorum.*

Si purè data sit fideicommissa libertas, et is servus rationes administrasse dicitur : divus Marcus rescripsit, moram libertati non esse faciendam : ex continenti tamen arbitrum dandum esse, qui computationem ineat. Verba rescripti ita se habent : *Æquius videtur Trophimo ex causa fideicommissi præstari libertatem, quia sine conditione reddendarum rationum datam esse constat. Neque humanum fuerit ob rei pecuniariæ questionem libertati moram fieri. Qua tamen representata, confestim arbiter à prætore erit dandus, apud quem rationem quam administrasse*

Si servus rationes administrasse dicitur.

eum apparuit, ex fide reddat. Tantum igitur rationem reddere cogetur. Sed an et reliqua restituere debeat, nihil dicitur? Nec puto cogendum : nam de eo quod in servitute gessit, post libertatem conveniri non potest. Corpora planè rationum, et si quas res vel pecunias ex his detinet, cogendus est per prætorem restituere, item de singulis instruere.

38. *Paulus lib. 3 Decretorum.*

De testamento
imperfecto.

In testamento quod perfectum non erat, alumne suæ libertatem et fideicommissa dedit. Cum omnia ut ab intestato egressent, quæsiit imperator, an ut ex causa fideicommissi manumissa fuisset? Et interlocutus est, etiam si nihil ab intestato pater petisset, pios tamen filios debuisset manumittere eam quam pater dilexisset. Pronunciavit igitur, rectè eam manumissam : et ideò fideicommissa etiam ei præstanda.

39. *Idem lib. 13 Responsorum.*

Si servo alieno
quasi proprio li-
bertas relicta sit.

Paulus respondit, etsi alienus interveniat servus, quem ut suum testator ab uno ex heredibus voluerit manumitti, tamen cogendum eum qui rogatus est, redimere eum, et manumittere : quoniam non putavit similem esse causam libertatis, et fideicommissi pecuniarii.

Si testator di-
xit heredem gra-
tiam relaturum.

§. 1. Paulus respondit his verbis : Πιστευσον δέ μοι Ζοίλε, ὅτι τὰς χάριτας σοι ἀποδώσει ὁ υἱός μου Μαρτιάλης, ἢ σοὶ ἢ τοῖς σοῖς παισίν. Id est, *Crede mihi, Zoile, gratias tibi referet filius meus Martialis : imò non tibi solum, sed et filiis tuis : plenam voluntatem defuncti contineri circa beneficiendum conjunctis personis Zoilum : qui servi sint, nihil est gratum his præstari posse quàm libertatem.* Ideòque præsidem debere sequi voluntatem defuncti.

40. *Idem lib. 15 Responsorum.*

De simplici
donatione.

Lucius Titius Septiciæ filie suæ naturali

née, le prêteur doit nommer un commissaire devant lequel il rende fidèlement ses comptes. » Il n'est donc tenu qu'à rendre son compte. Mais on ne dit pas s'il est obligé de payer le reliquat. Je pense qu'il n'y est pas obligé : car il ne peut pas être actionné après la liberté à raison de l'administration qu'il a eue pendant la servitude. Il est obligé de rendre les effets et l'argent portés dans ses comptes, s'il les a en ses mains, et de donner les instructions nécessaires sur chaque chose en particulier.

38. *Paul au liv. 3 des Décrets.*

Un testateur a fait un testament imparfait, dans lequel il a laissé la liberté à un esclave qu'il avoit élevée, et lui a donné des fideicommiss. Ces dispositions ayant leur effet comme faites *ab intestat*, on a demandé si cette esclave devoit être regardée comme affranchie par fideicommiss? L'empereur, par un jugement interlocutoire, a décidé que quand même le père n'auroit pas fait de testament, et qu'il auroit demandé que cette fille fût affranchie, les enfans bien nés devoient affranchir une fille pour laquelle leur père avoit témoigné une grande affection. Il a donc prononcé que cette fille étoit valablement affranchie, et par conséquent que les fideicommiss lui étoient dus.